

GAZETA LWOWSKA

Kraków
biblioteka uniwersytecka
Lwów

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
LWÓW, PLAC SMOLKI 3. 1-sze p.
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie
od godziny 11—12.
Listy należy frankować. — Reklamacie otwarte
wolne od opłaty.

Telefony:
REDAKCJI
21—18
ADMINISTRACJI
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ciej POPO-
LUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA
NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do do-
mu 4-80 — z dostawą 5-30. — Zamiejscowa
miesięcznie z przesyłką pocztową 5-30 —
Zagranicą 7— P. K. O. Nr. 141.690

Sfinks rosyjski.

„Nikt na świecie nie posiada tyle bogactw naturalnych, co Sowiety. Na czele ZSSR stoi rząd, opierający się na masach robotników i chłopów. Nie ma silniejszej władzy na świecie. Nie znamy kryzysu nadprodukcji, nie mamy bezrobotnych“ — głosił przed niedawnym czasem dyktator czerwonej Rosji, Stalin. Równocześnie zaś zdecydował, że dla wykonania olbrzymiego planu gospodarczej przebudowy Rosji, wystarczą trzy lata zamiast przewidywanych początkowo pięciu a następnie czterech.

Zdaje się, że uległ ułudzie, patrząc na wyczarowane z pod ziemi na pustych do wczoraj i bezludnych stepach Rosji miasta przemysłowe, zbudowane ściśle wedle wymogów najnowszej urbanistyki. Może się zbytnio zapatrzył na wielkie fabryki nad Dnieprem i Donem, co w ciągu lat trzech miały zaopatrzyć w traktory nie tylko wszystkie gospodarstwa rolne Rosji ale może i świata, a które wskutek nieudolności kierowników, krnąbrności robotnika po kilku miesiącach kończyły niechlubny swój żywot.

Chyba nie widział w starych miastach rosyjskich ludności, wystawiającej w niezliczonych ogonkach i wyczekującej kolejki, w jakiej sprzedawane są miesięczne racje żywności, odcinane kupony najmniejszych perkal i innych tkanin. Racje poważne: kilogram mąki na głowę i 200 gramów tłuszczu na miesiąc. Najgorsze okresy aprowizacji mocarstw centralnych pod koniec wojny światowej wydają się rajem w porównaniu z tem, co od kilku lat jest udziałem ludności miejskiej w tem państwie, co swemi ideami chce całą uszczęśliwić ludzkość.

A jednak uderzyła ta sowiecka Rosja w Europę swym dumpingiem. Były nawet chwile, gdy lęk przed nim zdawał się ogarniać cały świat. Rychło jednak zrozumiano, że jest to jeden z tych licznych bluffów, które mamią innych Sowiety co pewien czas. Piatiletka i kolektywizacja gospodarki rolnej należy do tego właśnie rodzaju.

Piatiletka runęła. Masowa ucieczka „speców“ niemieckich z Rosji, zdających sobie sprawę z tego, że niewykonalność utopijnych planów zostanie wcześniej lub później okupiona ceną ich własnego życia, przerażający w swem okrucieństwie niezbity fakt zaprowadzenia pracy przymusowej, stanowiący nawrót do najmroczniejszej pańszczyzny i t. d. i t. d. — wszystko to w dostatecznej mierze przyczyniło się do wyrobienia w opinii publicznej świata poglądu na to, czem jest rzeczywistość rosyjska i jak fatalne perspektywy zarysowują się dla niej w najbliższej przyszłości.

Smutny los spotkał i kolektywizację. Jeszcze rok temu rozbrzmiewały w Rosji triumfalne okrzyki, że „wielkie dzieło kolektywizacji jest prawie dokonane, że cała Rosja jest już kolektywem, kułak zgnębiony“ i t. p. Jednocześnie przeciskały się przez mur chiński, otaczający Sowiety, potworne wieści o scenach rozgrywających się przy kolektywizacji zapomocą bagnetu i nahajki. I oto przed dalszem jej kontynuowaniem cofnął się sam Stalin i rozpoczął na tej linii odwrót.

A dumping? Mógłby ktoś naiwnie sądzić, że jest on dowodem siły gospodarczej ZSSR. Rzecz ma się odwrotnie. Jest on właśnie wynikiem i wyrazem trudności gospodarczych, w jakie zabrnęła Rosja wskutek wybujałej polityki inwestycyjnej i błędów gospodarczych, popełnianych w czasie akcji kolektywizacyjnej.

Hasło uwspólnienia bydła wywołało na wsi panikę. Rzeź bydła przybrała ogromne rozmiary. Wywołało to ograniczenie możliwości eksportowych w zakresie mięsa, zwierząt żywych, masła, jaj, które to artykuły stanowiły w sowieckim bilansie han-

dlowym bardzo poważną pozycję aktywną. Powstała luka, którą trzeba było zapłacić. Ponadto zapadać zaczęły terminy płatności dużych kredytów, udzielonych przez Niemców. Trzeba było na gwałt zwiększyć eksport. Pod ręką były tylko dwa artykuły: zboże i drzewo. Wprowadzono więc masowo, jak w najgorszych okresach wojen domowych, normy spożycia oraz wydawano chleb na kartki i tak uzyskano możliwość rzucenia na rynek światowy owych 2,250.000 tonn zboża. Zaś między Wołgą a Uralem, na Syberji i w Turkiestanie armja robotników - niewolników, żywiona garścią kapusty i kawalkami śledzia, karczowała bezpłatnie puszcze i drzewo szło w świat.

Dumping sowiecki nie jest oznaką triumfalnego pochodu gospodarczego

Sowietów. Jest wyrazem ich gospodarczej niedoli, jest zapowiedzią dalszych kryzysów, jest ostatnią a zbutwiałą deską ratunku.

Nie ulega wątpliwości, że niejednym z dygnitarzy sowieckich ludzi się, że przy tej sposobności uda się pokonać gospodarzo Europę. Wielkie nadzieje w tym kierunku budziła ciężka sytuacja Europy, tarcia narodowościowe, ochrony celne, bezrobocie a wreszcie owa lekkomyślność, z jaką Europa spogląda na rosyjskiego sfinksa. Ale nadzieje te muszą zawieść. Przy odpowiednim przeciwdziałaniu zamrze dumping, jak runęła piatiletka, jak mrzonką stała się kolektywizacja. Z męki, chorób, nędzy milionów rosyjskiego ludu nie zrodzi się nic wielkiego, ani groźnego.

Z ostatniej chwili.

Odpowiedź Sowietów na notę polską.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 6 marca. Nota komisarjatu ludowego do spraw zagranicznych, złożona dnia 4 bm. Poselstwu polskiemu w Moskwie, a będąca odpowiedzią na notę polską z 25 ub. mies. w sprawie włamania się do gmachu Poselstwa, po dłuższym wstępie, przedstawiającym stan faktyczny zajścia, zawiadamia Rząd polski, iż dotychczasowe śledztwo przeciwko aresztowanemu Pietrowowi wykazało, iż jest to złodziej już karny.

Obecne śledztwo idzie w kierunku wykrycia jego współników i będzie zakończone w przepisany dwutygodniowym terminie, poczem sprawa zostanie oddana do sądu.

Nota zaznacza, że Poselstwo polskie w Moskwie może za pośrednictwem Narkomindielu otrzymywać stale informacje o przebiegu śledztwa i jego wyniku oraz przedstawiciele Poselstwa będą mogli osobiście śledzić przebiegu rozprawy sądowej. Dnia 3 b. m. przybył do gmachu Poselstwa

polskiego sędzie śledczy Gorin w towarzystwie urzędnika Narkomindielu Morsztyna, w celu przeprowadzenia na miejscu śledztwa pierwiastkowego w sprawie włamania do gmachu Poselstwa.

Kupcy polscy wyjeżdżają do Grecji.

Warszawa, 5 marca. (PAT). W Warszawie organizowana jest obecnie wycieczka kupców polskich do Grecji. Wycieczka wyruszy 23 bm. przez port rumuński Constancę i Konstantynopol do Pireusa aby następnie wędzić szczegółowo Ateny i Saloniki a stąd przez Białogród i Budepeszt powrócić 8 kwietnia do Warszawy.

Balet polski w Kopenhadze.

Warszawa, 6 marca. (PAT). Teatr królewski w Kopenhadze zwrócił się do dyrekcji teatrów miejskich w Warszawie o zorganizowanie trzech występów baletu Opery warszawskiej w Operze kopenhaskiej.

Indje uspokajają się.

Londyn, 6 marca. (PAT). Z Nowych Delhi donoszą, iż wicekról Irwin cofnie dziś szereg zarządzeń w związku z przerwaniami biernego oporu. Zarządzenia te dotyczą głównie prasy oraz stowarzyszeń. Zwolnienie więźniów nastąpi w jak najkrótszym czasie jednakowoż załatwienie tej sprawy będzie wymagało kilka dni.

Odpętnienie nastrojów w Peru.

Sant Jago de Chile, 6 marca. (PAT.) Jak donoszą z Limy junty rewolucyjne Arequipy i Limy postanowiły powołać na stanowisko przewodniczącego generalnej junty rządowej Samales de Campo z Arequipy. Przypuszczają, że decyzja ta pociągnie za sobą znaczne odpętnienie i uspokojenie opinii publicznej.

Pomnik Marszałka Piłsudskiego nad Adrjatykiem.

Białogród, 6 marca. (PAT). Do Splitu przybyła delegacja polsko-jugosłowiańskiego Towarzystwa w Warszawie celem wykonania prac przygo-

towawczych dla odsłonięcia na wyspie Szalcie pomnika Marszałka Piłsudskiego w lipcu b. r.

Armja francuska w przedwojennych mundurach.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 6 marca. W Paryżu ukazał się rozkaz francuskiego ministra wojny Maginotta, na mocy którego w armji zostaną przywró-

cone dawne mundury i kepi. Armja francuska wystąpi w nowych mundurach w dniu święta, narodowego, 14 lipca.

Targi o pancernik B w Niemczech. Zakończenie rokowań Brüninga z przedstawicielami klubów.

Berlin, 6 marca. (PAT.) Rokowania między kanclerzem Brüningiem a frakcjami parlamentarnymi zostały w ciągu dnia wczorajszego zakończone. Frakcja socjal-demokratyczna obradowała wieczorem nad sytuacją polityczną. Ogłoszony został komunikat, stwierdzający, że stanowisko partji socjalistycznej wobec budowy pancernika B., zależy będzie od sytuacji ogólnopolitycznej, w pierwszym rzędzie od tego, jaka decyzja zapadnie w sprawie zgłoszonych ostatnio przez socjal-demokratów nowych wniosków w zakresie polityki społecznej i finansowej. Frakcja centrum uchwaliła głosować za pierwszą

ratą na budowę pancernika, frakcja ludowa wypowiedziała się przeciwko socjal-demokratycznym i komunistycznym projektom podatkowym.

Berlin, 6 marca. (PAT.) Referenci podatkowi ministerstwa finansów Rzeszy obradowali wczoraj przy udziale przedstawicieli socjal-demokratów i centrum nad projektem podatków frakcji socjal-demokratycznej. Socjal-demokraci zgłosili między innymi wniosek domagający się aby rząd Rzeszy wprowadził nowy podatek od dochodów w wyższej kategorii i majątku. Sumy te przeznaczone byłyby na pokrycie wydatków związanych z budową pancernika B.

Budżetowe obrady Senatu.

Warszawa, 6 marca. (PAT). X. Posiedzenie Senatu z dnia 5 marca 1931:

Budżet Prezydenta Rz. P. referował senator **Drucki - Lubecki** (BB), zaznaczając, że rozpowszechnione jest u nas mniemanie, jakoby budżet Prezydenta Rz. P. był większy, niż budżety prezydentów innych państw. Osobiste uposażenie Prezydenta Rz. P. wynosi 300.000 zł. rocznie, czyli **mniej niż gdzieindziej**. Referent wspomniał również o kosztach utrzymania gmachów reprezentacyjnych, które wkrótce znacznie się zmniejszą, wobec zbliżania się końca restauracji Wawelu.

Budżet Prezydenta jest **niezmierzenie skromny i na żądanie P. Prezydenta poczynione zostały w nim znaczne oszczędności**. Referent wnosi o przyjęcie preliminarza budżetowego w brzmieniu sejmowym bez zmian.

Następnie sen. **Drucki - Lubecki** przedstawił budżet Sejmu. Jest on również skromny, skromniejszy niż budżet parlamentów innych państw i wykazuje dalszą tendencję do oszczędności.

Przechodząc do sprawy **zniżki djet poselskich** referent podkreśla, że chociaż dla posłów jest to uciążliwe, ale przykład ten wywoła dobre wrażenie w kraju, a zwłaszcza wśród włościan, którzy uważają posłów i senatorów za gospodarzy finansowych i budżetowych.

Łączenie sprawy djet ze **zniżką uposażeń wysokich urzędników** jest niesłuszne, gdyż dysproporcja między płacami u nas i zagranicą jest minimalna, wówczas, gdy dysproporcja między płacami wysokich urzędników u nas i zagranicą jest znaczna. Referent wnosi o ustalenie preliminarza budżetowego w brzmieniu sejmowym.

Następnie senator **Drucki - Lubecki** referował **budżet Senatu**. Preliminarz ten jest jeszcze skromniejszy. Żaden Senat na świecie nie ma tak małego budżetu. Projekt preliminarza na rok 1931-32 zawiera oszczędności w porównaniu z poprzednim okresem. W imieniu komisji referent wnosi o przyjęcie preliminarza bez zmian.

Z kolei senator **Drucki - Lubecki** referował budżet **Najwyższej Izby Kontroli Państwa**, a następnie budżet prezydium Rady Ministrów. Referent szerzej omówił działalność biura usprawnienia administracji podnosząc, że uproszczenie toku administracyjnego, a co zatem idzie i zmniejszenie etatów jest właściwszą drogą do uzyskania oszczędności, aniżeli zmniejszenie o 15% pborów urzędniczych.

Referent podkreśla, że mimo ciężkich warunków bytu i pracy naszych urzędników poziom ich jest wysoki.

Co się tyczy **Najwyższego Trybunału Administracyjnego**, to jest to instytucja nadzwyczajnie popularna.

Komisja senacka, jak przy poprzed-

Birmanja domaga się konstytucji.

Rangoon, 5 marca. (PAT). Władze ustawodawcze Birmanji przyjęły wniosek domagający się natychmiastowego zwołania w Londynie birmańskiej konferencji „okrągłego stołu”, w celu opracowania konstytucji, przynajmniej Birmanji odpowiedni rząd.

Niemcy podwyższają cło na żyto.

Berlin, 5 marca. (PAT). Ogłoszone zostało dziś zarządzenie ministra żywienia i ministra finansów podnoszące stawki celne na żyto z 15 na 20 marek. Zarządzenie to wchodzi natychmiast w życie. Wydane ono zostało celem zapobieżenia napływowi taniego żyta z Rosji.

nim budżecie nie proponuje żadnych zmian w tej części budżetu; referent prosi o przyjęcie bez żadnych zmian.

Ministerstwo W. R. i O. P.

Następnie budżet Ministerstwa W. R. i O. P. referował sen. **Ehrenkreutz** (BB), podnosząc, że mimo ograniczenia budżetu prace Ministerstwa nie tylko nie wykazują spadku, ale przeciwnie tendencję rozwojową. Załatwiono sprawy szkolne, nauczycielstwa oraz budownictwa szkół powszechnych, którego sprawa jest obecnie szczególnie paląca, wobec znacznego przyrostu dzieci w wieku szkolnym.

Referent podnosi niedostateczne zaopatrzenie pracowników naukowych i uposażenie nauczających w szkołach wyższych. Zwraca uwagę na konieczność podtrzymania sztuki ludowej, oraz skoordynowania zarządzeń fun-

Budżet zreferowany przez senatora **Druckiego - Lubeckiego** nie wywołał żadnej dyskusji.

duszu kultury narodowej z działalnością Ministerstwa W. R. i O. P.

W dyskusji przemawiali senator **Rzewski** (BB), **Nowak** (BB), **Rostrowski** (BB) i **Siciński** (Kl. Nar.), po czym obrady przerwano do godz. 16-tej.

Po przerwie na plenarnym posiedzeniu Senatu prowadzono dalszą dyskusję nad budżetem Ministerstwa W. R. i O. P. Sen. **Kopciński** (PPS) i **Jałowski** (Kl. Nar.) poddali krytyce politykę Ministerstwa w dziedzinie oświaty i wychowania. Senator **Utta** (Kl. Niem.) uskarża się na zbyt szczupłe kredyty przeznaczone na szkolnictwo niemieckie, sen. **Thullie** (Ch. D.)

Obrady sejmowej Komisji konstytucyjnej.

Każdy Klub będzie mógł wypowiedzieć się w sprawie ustroju Państwa.

Warszawa, 5 marca. (PAT). W dniu dzisiejszym odbyło się posiedzenie komisji konstytucyjnej pod przewodnictwem posła **Makowskiego**. Zagajając obrady przewodniczący zaznaczył, że komisja przystępuje do pracy nad zmianą Konstytucji, której zadaniem jest zapewnienie Rzeczypospolitej **jak najlepszych form ustrojowych**, stanowiących warunek siły i trwałości Państwa.

Wicemarszałek **Car** oświadczył, że punktem wyjścia prac Sejmu jest art. 125 Konstytucji, przewidujący dwa tryby postępowania: **rewizję Konstytucji i jej zmianę**. Jeśli idzie o rewizję, to był to tryb szczególnie przewidziany dla poprzedniego Sejmu, przyczem zmiany Konstytucji w tym trybie mógł dokonać wyłącznie Sejm bez udziału Senatu.

Poprawki w komisji może zgłaszać każdy jej członek, wskutek tego nawet małe kluby, nie posiadające dostatecznej liczby członków, aby zgłosić własny projekt na plenum Sejmu, mają możliwość uczynienia tego w toku obrad komisji konstytucyjnej, zwłaszcza, że ogłoszony został projekt obejmujący całość zagadnienia.

Z kolei komisja dokonała wyboru **generalnego referenta ustawy konstytucyjnej, którym został wicemarszałek Car**. Generalny referent ze swej strony zaproponował, aby oprócz niego wybrani byli referenci poszczególnych działów Konstytucji. Propozycja ta została przyjęta.

W końcu nastąpiła wymiana zdań w sprawie ankiety. Przewodniczący przypomniał, że komisja konstytucyjna poprzedniego Sejmu nosiła się z za-

domaga się podwyższenia do 600.000 zł. kredytów na cele naukowe.

Sen. **Pawelec** (BB) omawia stosunki szkolne na Śląsku. Sen. **Ewert** poświęca swoje przemówienie polemice z senatorem **Utta**, odpierając zarzuty o rzekomym ucisku dzieci niemieckich w Polsce. Z kolei zabrał głos Minister **W. R. i O. P. Czerwiński**, który w przemówieniu podniósł sprawy wyznaniowe, podkreślając, że w sprawie tej Rząd kieruje się nakazem moralnym, którym jest **salus Reipublicae, suprema lex**. Dalej Minister odpiął zarzuty czynione w dyskusji przez senatorów.

Budżet Ministerstwa Poczty i Telegrafów.

Następnie Izba przystąpiła do rozpatrzenia budżetu Ministerstwa Poczty i Telegrafów. Referat wygłosił sen. **Lempke** (BB). Po przemówieniu Ministra **Boerner**a, posiedzenie zamknięto, wyznaczając następne na jutro.

miarem rozpisania ankiety w sprawie rewizji Konstytucji i powołania rzeczoznawców z pośród profesorów uniwersytetów i znawców przedmiotu. **Wicemarszałek Car**, uznając w zasadzie ankietę i powołanie rzeczoznawców za trafne, stawia wnioski, by przedmiotem ankiety była nie cała Konstytucja, ale **poszczególne zagadnienia z dziedziny ustroju Państwa**, co jego zdaniem da wyniki praktycznie lepsze. Ankieta bowiem w ten sposób przeprowadzona, ujęłaby głębiej całość tych zagadnień.

Komisja poruczyła generalnemu referentowi opracowanie poszczególnych wniosków w sprawie ankiety.

Na tem obrady **zakończono**. Następne posiedzenie komisji odbędzie się przypuszczalnie w przyszłym tygodniu.

Za radą Brianda zakazano

szowiniście niemieckiemu koncertować w Paryżu.

Paryż, 5 marca. (PAT). Wielkie poruszenie wśród publiczności francuskiej wywołała wiadomość o tem, że znany kapelmistrz niemiecki **Weingartner** miał w najbliższą sobotę i niedzielę **dyrygować w teatrze na Polach Elizejskich** dwoma koncertami. Protesty wywołane były nie z powodu narodowości niemieckiej **Weingartner**a, lecz dlatego, że **ten ostatni należał do kategorii Niemców, którzy nie myślą bynajmniej przyłączyć się do dążeń państwowych i korzystają z każdej sposobności wykazania swej nienawiści do Francji**. Nazajutrz po zakończeniu wojny światowej **Weingartner** doznał entuzjastycznego przyjęcia we Francji i został udekorowany krzyżem Legji honorowej, który odesłał wraz z obelżywym listem.

Wrogi ku Francji nastrój **Weingartner**a nie uległ zmianie, gdyż w roku ubiegłym **dyrygował w Strassburgu koncertem zorganizowanym przez autonomistów alzackich**. Wobec tego obecność jego w Paryżu była oczywiście rzeczą skandaliczną i jeden z deputowanych Paryża zwrócił się wczoraj do premiera **Lavala** z listem otwartym, żądającym, aby premier interwenjował celem uniknięcia zajść, które mogłyby wywołać pojawienie się **Weingartner**a na czele orkiestry. Na skutek listu premier **Lavale** odbył w tej sprawie rozmowę z **Briandem**, po której prefekt policji otrzymał rozkaz zawiadomienia dyrekcji zarządzającej koncert, że **Weingartner** nie zostanie dopuszczony do dyrygowania zapowiadzianym koncertem.

Posiedzenia Komisji sejmowych.

Warszawa, 5 marca. (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji wojskowej obradowano nad projektem noweli do rozporządzenia Prezydenta Rz. P. o **krzyżach i medalach niepodległości**. Referent poseł **Siciński** (BB) zaznaczył, że chodzi tu o nadanie krzyżowi i medalowi niepodległości **charakteru odznaczenia wojskowego**. Krzyż i medal niepodległości ustanowiony został dla odznaczenia osób, które zasłużyły się dobrze dla odzyskania niepodległości Ojczyzny. Omawiany projekt został przyjęty.

Warszawa, 5 marca. (PAT). Sejmowa komisja opieki społecznej i inwalidzkiej przystąpiła do rozpatrzenia wniosku PPS. w sprawie projektu ustawy inwalidzkiej. Na referenta wybrano posła **Wagnera** (BB).

Warszawa, 5 marca. (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej poseł **Wagner** zreferował wniosek PPS. w sprawie zmiany i uzupełnienia niektórych postanowień rozporządzenia Prezydenta Rz. P. o zaopatrzeniu byłych skazańców politycznych. Referent wniósł szereg daleko idących poprawek, które zostały przyjęte w drugim czytaniu. Trzecie czytanie projektu ma się odbyć w przyszłym tygodniu.

Warszawa, 5 marca. (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji skarbowej pod przewodnictwem posła **Holyńskiego** przyjęto urzędowy projekt ustawy w sprawie zmiany ustawy o opłatach stempłowych.

Wielki książę rosyjski przegrał proces w Paryżu.

Paryż, 5 marca. (PAT). Dziś odbyła się przed izbą cywilną sądu paryskiego rozprawa wytoczona przez byłego członka sądu **Bruna** przeciwko ks. **Aleksandrowi Michajłowiczowi**. Ten ostatni zawarł we wrześniu 1918 r. z powodem i niejakim **Sojferem**, byłym adwokatem, umowę, w myśl której **wydzierżawił swoje dobra położone w pobliżu Jałty na Krymie**. Na rachunek tej umowy wypłacili **Brun** i **Sojfer** ks. **Aleksandrowi Michajłowiczowi**

100.000 franków. **Brun** udał się następnie na Krym, gdzie okazało się niemożliwe przystąpienie do eksploatacji dóbr wielkiego księcia z powodu toczących się tam walk między wojskami czerwonymi i białymi. Wobec odmowy wielkiego księcia zwrotu otrzymanych pieniędzy, **Brun** zaskarżył go do sądu, który po kilkakrotnym odraczaniu sprawy, skazał dziś wielkiego księcia na zapłacenie sumy, oraz procentów i kosztów sądowych.

Ambasador Chłapowski u Brianda.

Paryż, 5 marca. (PAT.). Briand przyjął ambasadora Chłapowskiego, który w imieniu polskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych złożył mu gratulacje z powodu zawarcia układu morskiego francusko-włoskiego, który przyczyni się niewątpliwie do utrwalenia idei pokoju i natychmiastowego polepszenia sytuacji międzynarodowej.

Min. Curtius opuścił Wiedeń.

Wiedeń, 5 marca. (PAT.). Dziś o godz. 18 opuścił Wiedeń po 3-dniowym pobycie niemiecki minister spraw zagranicznych dr. Curtius. Na pożegnanie zjawili się na dworcu m. i. kanclerz austriacki Ender, oraz wicekanclerz dr. Schober. Dr. Curtius w ciągu dnia dzisiejszego odwiedził kolonię niemiecką w Wiedniu, a także i prezydium niemiecko-austriackiego stowarzyszenia Volksbund.

Nienawiści wyznaniowe na meczu futbolowym.

Londyn, 5 marca. (PAT.). Wczoraj w Bungalore odbył się mecz futbolowy między drużyną hinduską, a muzułmańską, w czasie którego doszło do gwałtownych zajść. Tłum złożony z muzułmanów rzucił się na młodego hinduskiego policjanta, który usiłował interwenjować obrzucając kamieniami. Inspektor policji został ranny. Następnie poszczególne drobne zajścia wybuchły w różnych dzielnicach miasta, przyczem rany odniosło 65 osób.

Bangalore, 6 marca (PAT.). W czasie zajścia, jakie miało tu miejsce pomiędzy Hindusami a Muzułmanami, rany odniosło przeszło 100 osób. 31 Hindusów i 31 Muzułmanów musiano przewieźć do szpitali. W pewnym momencie tłum, liczący 3.000 osób, obrzucił kamieniami oddział kawalerji, raniąc 7 żołnierzy. Przyczyną zaburzeń była fałszywa pogłoska o spaleniu meczetu i zabiciu kilku Muzułmanów.

PIJCIE
Herbatę RIEDLA
Lwów, Rutowskiego 3.

Zakończenie pertraktacji o zniżkę płac w przemyśle naftowym.

Toczące się od dłuższego czasu we Lwowie rokowania między przedstawicielami pracodawców z jednej, a przedstawicielami związków zawodowych górników z drugiej strony, w sprawie zastosowania obniżonego indeksu płac w przemyśle naftowym, których rozwój przedstawialiśmy w miarę postępu obrad, zakończyły się dziś ostatecznie w godzinach południowych, przez przyjęcie przez mających większość reprezentantów związków zawodowych, grupujących się około C. K. W. zmodyfikowanych propozycji pracodawców.

Warunki zmienionej umowy przedstawiają się następująco: 1) indeks płac zostanie obniżony o 3 proc. za miesiąc marzec br. i o 4 proc. za miesiąc kwiecień br. i miesiące następne, 2) w razie

wykazania komisją badania zwrotu kosztów utrzymania wyższy tych kosztów do wysokości 5 proc., robotnicy nie będą mieli prawa domagania się podwyżki płac, natomiast będą się podwyżki płac domagać, gdyby procent wzrostu kosztów utrzymania był większy. W tym wypadku podwyższonyby płacę o procent wykazany przez komisję, pomniejszony o 5. 3) W razie dalszej zniżki kosztów utrzymania płace będą obniżone o procent wykazany przez komisję.

Według opinii miarodajnej, powyższe rezultaty rokowań są korzystne również i dla pracowników, jeżeli się zważy, że obniżono im płacę o 3 wzgl. 4 proc., gdy tymczasem koszty utrzymania spadły ostatnio o prawie 17 proc.

Bilans Banku Polskiego.

Warszawa, 4 marca. (PAT.). Bilans Banku Polskiego za trzecią dekadę lutego b. r. wykazuje zapas złota 562,693.000 zł., to jest o 46.000 zł. więcej niż w poprzedniej dekadzie. Pieniądze i należności zaliczone do pokrycia wzrosły o 291.000, do sumy 224,348.000 zł. Również i niezaliczone do pokrycia zwiększyły się o 7,407.000 zł., do sumy 127,144.000 złotych. Portfel wekslowy wynosi 598,569.000 zł. Pożyczki zastawne wzrosły o 328.000 zł. do sumy 85,274.000 zł. Inne aktywa zwiększyły się o 17,359.000 i wynoszą 120,158.000 zł.

W passywach pozycja natychmiast płatnych zobowiązań zmniejszyła się o 80,959.000 (169,124.000). Obieg biletów bankowych wzrósł o 144,993.000 zł. (1,284.160.000 zł.). Stosunek procentowy pokrycia obiegu biletów i natychmiast płatnych zobowiązań Banku wyłącznie złotem wynosi 38,72% (8,72% ponad pokrycie statutowe), pokrycie kruszcowo-walutowe 55,53% (15,53% ponad pokrycie statutowe), wreszcie pokrycie złotem samego tylko obiegu biletów bankowych wynosi 43,82%.

Stopa dyskontowa Banku 7,5%, lombardowa 8,5%.

280.000 studentów amerykańskich „pracuje” w dziennikarstwie.

Kryzys gospodarczy zmusił wielu bezrobotnych młodych Amerykanów do pracy i to właśnie wtedy, gdy o tę pracę najtrudniej. Pomimo to, jak wskazuje świeżo ogłoszona statystyka, 280 tysięcy studentów zajmowało się w Stanach Zjednoczonych w 1930 roku uliczną sprzedażą pism, najskromniej-

szą „funkcją prasową”, jaka istnieje. Ale zapewne niejedyn z nich pocieszał się tem, że stary Rockefeller też w młodości był gazetciarzem, a on, student-sprzedawca, może skończyć wobec tego, jako magnat prasowy, rywal wszechpotężnego Hearsta.

Oslabienie tempa wzrostu bezrobocia.

Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, liczba bezrobotnych w Polsce, zarejestrowanych w dniu 28 lutego b. r., wynosiła 365.648 osób, co stanowi wzrost w stosunku do poprzedniego tygodnia o 3.844 bezrobotnych.

Wzrost bezrobocia w poprzednim tygodniu wynosił jeszcze 5.192 osoby, zatem ostatni tydzień lutego świadczyłby o osłabieniu tempa wzrostu bezrobocia.

W roku ubiegłym takie samo osłabienie nastąpiło w końcu marca.

Biuletyn współpracy intelektualnej.

Donoszą z Paryża: Czasopismo „La Cooperation intellectuelle”, wydawane przez Międzynarodowy Instytut Współpracy Intelektualnej, zapoczątkowało nowe wydawnictwo p. t. „Bulletin de la cooperation intellectuelle”, które ukazywać się będzie raz na miesiąc. W pierwszym numerze tego biuletynu znajdujemy na wstępie spis ważniejszych wydarzeń w dziedzinie intelektualnej oraz resume prac dokonanych w poszczególnych komitetach współpracy intelektualnej. Poza tem biuletyn zawiera kronikę, rubrykę dokumentów, krótkie sprawozdania bibliograficzne oraz calendarium.

Na marginesie.

Stale, na kilka tygodni przed 19 marca, endecja otwiera swój „interes galówkowy”. Polega on na tem, że szpałty pism narodowo-demokratycznych zaczynają się zapelniać artykułami o „galówkach”. Celem kampanji jest oczywiście zmniejszenie prestiżu Marszałka i ośmieszenie kultu, jaki ma cała nieendecka część narodu dla osoby Józefa Piłsudskiego.

„Interes” kończy się zawsze tem samym fiaskiem, bo Imieniny Marszałka odbywają się z całą wspaniałością, a blada w wściekłości endecja chowa ogon pod siebie i czeka beznadziejnie na pełnię swojego księżycza.

Ale księżyc endecki nie chce się zjawić, gdyż słońce Józefa Piłsudskiego ciągle świeci jednym i tym samym blaskiem. A słońca własnego nie mają i to ich najbardziej boli.

I dlatego rozkładają kramy, gdzie pokazują wszystkie „galówki”, jakie się od początku świata odbyły. Po odpuszczeniu zwijają budy i nierozkupiony towar chowają i czekają nowego marca.

Niestety i tegoroczny marzec będzie ciężki. Nikt już nie chce kupować frazesów o „galówkach”.

K.

KOŁDRY, MATERACE, KOCE

w wielkim wyborze poleca

E. KICZALES i A. MARGULES

Lwów, ul. Sykstuska 18.

(—s—)

Apoteoza Chaplina.

Charlie Chaplin w Londynie. — Triumfalne przyjęcie wielkiego artysty. — W otoczeniu lordów i „ladies”. — Między Shawem a lady Astor. — Przyjęcie u Mac Donalda. — Wita go Izba Gmin. — Lord Churchill pije zdrowie „bezdonnego włóczęgi”. — Bankiet w Carltonie. — Za co świat kocha Chaplina? — Charlie odwiedza rodzinne zaułki Londynu. — Wspomnienia z lat dziecińczych. — Jak go uwielbiają „cockney’e”. — Wielkie łyzy Bernarda Shawa.

Charlie Chaplin, największy z artystów srebrnego ekranu i może największy z „artystów ludowych” współczesności, bawi właśnie w Londynie.

Urodzony Londyńczyk, z krwi i kości syn swego rodzinnego miasta, przybył obecnie do stolicy Anglii nie tylko „w odwiedziny”, ale i w związku z wystawieniem swego filmu „Światła wielkiego miasta” („City Lights”), który uchodzi za szczyt chaplinowskiej sztuki filmowej, za najpiękniejszą, najgłębszą, najbardziej wzruszającą „romance komedjową”, jak Charlie nazywa „swoje” sztuki.

Stolica dumnej Anglii, tej Anglii, w której słońce nie zachodzi, przyjmuje „króla” ekranu, jak prawdziwego króla; a może jeszcze piękniej,

niżby przyjmowała króla, bo obok, całej wspaniałości owacyj i przyjęć, składa mu w darze głębokie wzruszenie serc, najszczerzy podziw, a nawet łyzy, prawdziwe, niefalszowane łyzy wielkiego przeżycia.

Syna proletariatu londyńskiego przyjmuje entuzjastycznie cała arystokracja angielska, a wita go w ten sposób, jak zwykle się witać tylko największych synów narodu. Otaczają go ustawicznie lordowie i „ladies”, a gdy 27 lutego przemawiał — przed premierą swego filmu — z balkonu Dominion-Teatru do zebranych tłumów, to obok niego stał Bernard Shaw i Somerset Maugham i lady Astor i jeszcze wiele innych znakomitości Wielkiej Brytanji.

Na cześć Chaplina odbyło się wspaniale przyjęcie u premiera Anglii Mac Donalda, który nadto zaprosił obecnie wielkiego króla ekranu do siebie, do Chequers. Powszechną uwagę zwróciły również na siebie długie, wielogodzinne rozmowy tych dwóch ludzi, z których jeden stoi na czele potężnego państwa, drugi jest tym „najbezdorniejszym z bezdornych”, poetą słabości i bezradności idealizmu ludzkiego.

Angielska Izba Gmin ugościła również Chaplina: siedział tam w łoży, przeznaczonej tylko dla najgodniejszych. Książęta i ministrowie, uczeni i gwiazdy literatury, politycy i działacze cisną się dokoła tego małego, niepozornego człowieczka, okazując mu na każdym kroku radość z powodu jego przybycia.

W hotelu Carlton wydał onegdaj Charlie przyjęcie na 200 osób. Zjawiała się tam cała elita Londynu. Lord Winston Churchill wygłosił uroczysty toast na cześć sławnego syna Anglii, a londyńska „society” przyklaskiwała mu w najwyższym uniesieniu. Nie jest już dzisiaj tajemnicą, że Charlie ma otrzymać niebawem godność „knighta”, tj. „rycerza” angielskiego, a po przybyciu do Paryża ma być odznaczony krzyżem Legji Honorowej.

Ale nie tylko arystokracja i elita Londynu wita Chaplina z takim entuzjazmem.

Apoteozę genialnego artysty stwarza przedewszystkiem szeroka, olbrzymia masa ludności angielskiej, ta nieprzeliczona masa jego widzów i wielbicieli. Hotel Carlton oblegają istne tłumy, na ulicach towarzyszą Chaplinowi całe rzesze w istic triumfalnym pochodzie, a na przedstawieniu „Światła wielkiego miasta” panował nastrój, którego zawrotnych wysokości nie da się bliżej określić. Londyński szary człowiek, londyński biedny i przeciętny człowiek witał Chaplina, jak swoje bożyszcze.

Dzienniki angielskie i prasa zagraniczna pytają się nie bez racji, skąd pochodzi ten niewidywany entuzjazm?

Czy gra tutaj rolę jedynie duma angielska z powodu niebywałej sławy i popularności Chaplina? Jednogodna opinia znajduje przyczynę zupełnie inną, związaną ściśle z charakterem Chaplina jako twórcy i człowieka.

Oto Charlie, jako artysta, wydobyla z zmaterializowanego „powojennego” człowieka dzisiejszości to, co gra w najgłębszej istności dusz naszych, Chaplin wyzwala z nas swoją sztuką i całą ideologią tej sztuki „złote żyły” tej zwykłej, serdecznej, ludzkiej dobroci, która drzemie gdzieś, ukryta i zgnębiona, na dnie naszych serc. Jego „bezinteresowny idealizm”, ten „śmieszny” idea-

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Lwów, dnia 6 marca 1931.

RUCH SŁUŻBOWY W MINISTERSTWIE ROLNICTWA W Dyrekcjach Lasów Państwowych: We Lwowie:

Mianowani: Prowiz. adjunkci leśni:

Inż. Stanisław Wisz, inż. Tadeusz Piórko, inż. Kazimierz Kocowski, inż. Witold Myskowi i inż. Artur Białowas, adjunktami leśnymi w VIII st. sł.

Przeniesiony w stan spoczynku: Radca leśnictwa inż. Franciszek Bedrnik.

Przeniesiony: Prowiz. leśniczy Zdzisław Ojak — z nadleśnictwa Miorskiego do nadl. Wistowa Dyr. L. P. we Lwowie.

W MINISTERSTWIE REFORM ROLNYCH.

Okręgowy Urząd Ziemi w Krakowie:

Przeniesiony: Prow. referent w VIII st. sł. w Urzędzie Wojewódzkim w Łucku Kazimierz Szczudło — do Okręgowego Urzędu Ziemi w Krakowie na stanowisko mierniczego.

Przeniesiony w stan spoczynku: Adjunkt kancelaryjny w IX st. sł. w Powiatowym Urzędzie Ziemi w Tarnowie Henryk Lichanski.

(„Monitor Polski“ Nr. 35, z dnia 13 lutego 1931 r.).

MIANOWANIA W SZKOLNICTWIE Powszechnym.

Rada Szkolna Powiatowa w Brzeżanach, zamianowała z dniem 1 grudnia 1930 r. p. Marię Markównę, nauczycielką 3 kl. publ. szk. powsz. w Płaucy wielkiej.

Rada Szkolna Powiatowa w Dolinie, zamianowała z dniem 1 grudnia 1930 r. p. Zofję Kawecką, nauczycielką 3 kl. publ. szk. powsz. w Trościancu i p. Marię Faryną, nauczycielką 7 kl. publ. szk. powsz. męskiej w Perehinsku.

Rada Szkolna Powiatowa w Drohobyczu, zamianowała z dniem 1 listopada 1930 r. p. Kamilę Konarską, nauczycielką 5 kl. publ. szk. powsz. w Dobrohosłowie.

Rada Szkolna Powiatowa w Jarosławiu, zamianowała z dniem 1 listopada 1930 r. p. Franciszkę Habasównę, naucz. 3 kl. publ. szk. powsz. w Zamiechowie.

lizm wiecznego włóczęgi i nędzarza, nowożytnego Don Kichota, wzrusza nas wzruszeniem najpiękniejszym i niesie nam promienie z jakiegoś lepszego świata, o którym dzisiaj zapominano.

Idealizm Chaplina, czyniącego dobrze dla dobra, mimo wszelkich nienawiści i niewdzięczności, to — jak ktoś powiedział — niby „idealizm Amundseny, odlatującego w śniegi podbiegunowe na śmieć, aby ratować Nobilego, który mu nie szczenił tylu ludzkich przykrości“. I za ten idealizm, za tę sztukę, która nam pozwala wzruszać się i płakać w kinie, kocha Chaplina Londyn i Anglija i świat cały. Za tę sztukę buduje mu dzisiaj ojczyzna jego bramy triumfalne.

A co robi Chaplin poza tem w Londynie? Czy tylko mieszka w wspólnym hotelu, w towarzystwie sekretarzy swoich i lokaja-Japończyka? Czy tylko odwiedza ministrów i tańczy walc z żonami lordów angielskich, (a tańczy podobno nierównanie!)?

Chaplin ma jeszcze jedno zajęcie, jakby najbardziej osobiste: wymyka się często w biedne dzielnice Londynu, skąd wyszedł i gdzie był jego dom rodzinny. Wymyka się do Lambeth i Kennington, gdzie mieszkają londyńscy „cockney'e" (mali, biedni, zapracowani ludzie) i przechadza się po tych uliczkach sam, cichutko, często niepostrzeżenie. Staje przed domkami, które znał z dzieciństwa, wraca często

Przed dniem Imienin Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Akcja wysyłania pocztówek imiennych dla Marszałka Piłsudskiego zaczyna coraz szersze kręgi.

Dotychczas w całym kraju sprzedano 2,5 miliona pocztówek, z czego w Warszawie kilkaset tysięcy.

Komitet obchodu imienin Marszałka Piłsudskiego utworzył już 300 prowincjonalnych Komitetów obywatelskich.

Działalność podkomisji propagandowej Wojewódzkiego Komitetu obywatelskiego obchodu imienin Marszałka Piłsudskiego we Lwowie pod kierownictwem prez. Sudhoffa i radcy dra Bechmetiuka natrafia na żywy odzew w społeczeństwie. Ostatnio zgłosiły gotowość współpracy w rozpowszechnianiu pocztówek imiennych

wych, liczne, dalsze organizacje, jak Związek Oficerów Rezerwy, Związek wędliniarzy, Cech cukierników, organizacja „Jad Charuzim“, Związek cechów, Stowarzyszenie budowniczych, Cech majstrów krawieckich, Towarzystwo Strzeleckie, Związek trafikantów, Zrzeszenie księgarzy, Polski Związek Straży Pożarnych i w. innych. Na terenie samego Lwowa rozpowszechniono dotychczas około 65.000 pocztówek imiennych z życzeniami dla Marszałka Piłsudskiego. Dochód ze sprzedaży pocztówek z podobizną Marszałka Piłsudskiego przeznaczony zostaje: 1. na fundusz im. Marszałka Piłsudskiego, przeznaczony na dożywianie dziatwy szkolnej, oraz 2. na ufundowanie pomników dla poległych.

Z Tymczasowej Rady miejskiej.

Przed porządkiem dziennym zgłoszone zostały dwie interpelacje radnych dr. Rothfelda (Klub sjon.) i arch. Tarnawskiego (Kl. gosp.). Pierwsza odnosiła się do kwestji bezpieczeństwa na przedmieściach lwowskich, przyłączonych już do Lwowa a w szczególności na Zniesieniu. Interpelant domaga się interwencji u odnośnych władz, celem zapewnienia bezpieczeństwa temu przedmieściu w związku z reorganizacją służby policyjnej w wielkim Lwowie. W odpowiedzi na tę interpelację, przewodniczący wiceprezydent inż. Kolbuszowski oświadczył, że sprawa ta będzie przedmiotem interwencji przyjdum u odnośnych czynników.

Drugą interpelację wniósł r. Tarnawski w sprawie nieregularnej komunikacji tramwajowej w I. dzielnicy. Przewodniczący wiceprez. Kolbuszowski oświadcza, że skargi te są słuszne i że z chwilą podziału administracyjnego miasta, sprawa ta będzie przedmiotem zainteresowania przyjdum miasta.

Sprawę podatku inwestycyjnego referował r. Decykiewicz. Rada większością głosów powzięła drugą uchwałę w tej sprawie. Bez dyskusji załatwiono sprawę dzielenia poręki gminy Spółce z ogr. odp. „Targi Wschodnie“ na resztującą pożyczkę M. K. O. we Lwowie. Sprawę tę referował r. Maksymowicz. Z kolei zapadła druga uchwała w sprawie zamiany parceli

do starej rudery, gdzie matka jego szyła spodnie dla biednych ludzi, a on odnosił je do klientów; zatrzymuje się przy walących się murach i płotach i przy wybojach tego podmiejskiego bruku, na którym bawił się niegdyś z towarzyszymi dzieciństwa.

Ludzie go tu nie poznają, a jeśli poznają, to dziwnie jakoś szanują te jego odwiedziny; tłum idzie za Chaplinem w odległości kilkudziesięciu kroków, nie pcha się natrętnie, nie pyta o nic, nie prosi o autografy, nie ofiarowuje kwiatów. Dobry i pogodny z natury (mimo całej swej niedoli) „cockney“ londyński patrzy z szacunkiem i z cichą dumą na największego z „cockney'ów“, który ma taką duszę, jak oni, bo z nich wyrósł i poszybował tylko po sławę.

Chaplin nie urządza tych wycieczek na „swoje przedmieście“ dla snobizmu czy kabotyństwa; tylko przypadkowo „przyłapano go“ na nich; widocznie jest to potrzeba duszy tego bardzo dziwnego człowieka, który podobno wtedy jest najbardziej sobą, gdy staje się „Chaplinem filmowym“.

Londyn nie może dość nacieszyć się Chaplinem.

Każdego dnia i wieczoru — inna recepcja, inny hołd. A na „Świątkach wielkiego miasta“ publiczność śmieje się i płacze. I widziano nawet jak spływały wielkie łzy po srebrnej brodzie samego Bernarda Shawa.

gruntowej stanowiącej własność gminy m. Lwowa na parcelę p. Jana Świrskiego oraz w sprawie wykupu od Juliana i Stanisława Hawłów, gruntów na przedłużenie i rozszerzenie ulicy Ostrołęckiej.

Następnie przystąpiono do próby dzierżawców teatrów miejskich o podwyższenie subwencji. Punkt ten porządku dziennego referował r. Kupczyński (kl. gosp.). Referent przedstawił treść próby dzierżawców, którzy domagają się dodatkowej subwencji w kwocie 15.000 zł. miesięcznie, ponieważ już dziś mają deficyt w wysokości 238.000 zł., wobec czego nie mogą dalej teatrów prowadzić. Dzierżawcy utrzymują, że nie wzięli dzierżawy teatrów w celach spekulacyjnych, lecz celem podniesienia poziomu sceny lwowskiej, a nie przewidzieli trudności, które napotkali.

Klub gospodarczy wyłonił specjalną komisję z r. Lewickim na czele, która wszechstronnie zbadała wszystkie książki teatralne i stwierdziła, że cyfry podane przez dzierżawców są ścisłe i że deficyt podany przez nich jest istotny. Dzierżawcy prelimitowali swój budżet w wysokości 2,194.500 zł., co wyraziło się miesięcznie w kwocie 47.000 zł. Natomiast nie pomylili się w dochodach i osiągnęli to, co prelimitowali. Dzierżawcy sami spowodowali deficyt, angażując za wielki i za drogi personal, jednakowoż bez dalszej pomocy prowadzenie teatru byłoby niemożliwe.

O subwencji niema mowy, natomiast referent uważa za wskazane udzielić zaliczki w wysokości 180.000 zł. na poczet subwencji, spłacanej w następnych sezonach w 24 ratach, a nadto zwrócić dzierżawcom kwotę 36.000 zł. za zakupno peruk i 13.000 zł. za wybudowanie sceny obrotowej. Jako dalsze koncesje proponuje referent zniesienie Teatru Małego, który daje deficyt miesięczny 12.000 zł., zmanę obowiązku wystawiania 100 oper na 60, natomiast powiększyć ilość przedstawień dramatu.

Dalej trzeba zażądać od dzierżawców zmiany kontraktu. Preliminarz teatrów na następny rok przewiduje zmniejszenie wydatków o blisko pół miliona złotych, czyli tyle, ile wynosić ma deficyt w br. Referent stawia wreszcie konkretny wniosek o udzielenie dzierżawcom zaliczki w kwocie 180.000 zł. i zwrócenie im kwoty 49.000 zł. Zaliczka miałaby być spłacana od 1 września 1931.

Rozwinął się niezwykle ożywiona dyskusja, która zainaugurował imieniem opozycji r. Szczyrek, wywodząc że w obecnej sytuacji miasta nie powinno być mowy ani o subwencji dalszej ani o zaliczce. Dalej mówca domaga się całkowitego zniesienia opery i stawia wniosek do przejścia nad prośbą dzierżawców do porządku dziennego.

Następnie przemawiali r. Towarnicki, Litwinowicz, dr. Sokal i Chłamtacz. Ostatni mówca operując cyframi

wykazał, że miasto w okresie gdy samo rządziło teatrami miało mniejsze wydatki niż w okresie dzierżawy. W końcu prof. Chłamtacz wyraża opinię, że należałoby dać teatrom subwencję, o ile Rada liczy się z objęciem teatrów pod swój zarząd. Po nim zabrał jeszcze głos prez. Litwinowicz, który udzielił odpowiedzi prof. Chłamtaczowi. Jako ostatni mówca wystąpił prof. Chyliński.

Wniosek r. Szczyrka upadł, poczem większością głosów uchwalono wniosek referenta.

Na tem z powodu spóźnionej pory posiedzenie Rady odroczone.

Z życia prowincji.

Przygotowania do obchodu Imienin Marszałka.

Dobromil. 3 marca 1931.

Dziś wieczorem odbyło się obywatelskie zebranie przy współudziale delegatów wszystkich miejscowych władz, urzędów i stowarzyszeń w sprawie obchodu imienin Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego. Zebranie zagał starosta powiatu p. Kassala i podał wytyczne Wojewódzkiego Komitetu obchodowego, poczem wybrano Komitet honorowy, do którego weszli pp. starosta Kassala, proboszczowie obu obrządków kanonicy ks. Wolanin i ks. Hospodarewski, komisarz rządowy p. Jacewicz, prezes BBWR. p. Szerękowski oraz pp. Cynk, Obertyński i Sikociński. Przewodniczącym komitetu obchodowego i jego sekcji wybrano p. Mirona Żółkiewskiego, w skład jego weszli wszyscy naczelnicy władz i prezosi stowarzyszeń oraz ludzie dobrej woli, którzy zajmą się wykonaniem programu.

Ustalono również w ogólnych konturach program obchodu, a mianowicie: Wieczorem dnia 18 odbędzie się capstrzyk z pochodniami i iluminacją. W dniu Imienin po nabożeństwach w wszystkich świątyniach, uroczysty przemarsz oddziałów Przystosobienia Wojskowego, kompanji Strzelca, młodzieży szkolnej i organizacji, poczem odbędą się w szkołach powszechnych i gimnazjum uroczyste poranki dla młodzieży szkolnej, popołudniu zaś prelekcja dla młodzieży rzemieślniczej w szkole dokształcającej. Na wieczór tego dnia przygotowuje komendantka żeńskiego Strzelca p. Mackiewiczowa przedstawienie amatorskie p. t. „Porucznik I. Brygady“. W końcu uchwalono odnieść się do reprezentacji miejskiej o przemianowanie jednej z głównych ulic w Dobromilu na ulicę Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Z poważnego nastroju zebranych można wnioskować, że w uroczystości wezmą udział wszystkie warstwy społeczeństwa miejscowego bez względu na narodowość i wyznanie, — za co w pierwszej linii należy się uznanie i podziękowanie p. Staroście Kassali, który swem postępowaniem potrafił zjednać sobie serca wszystkich obywateli.

E. K.

Sto lat temu. Kronika Powstania Listopadowego. (6 marca 1831 r.).

Izby prawodawcze zajmowały się poważnie przeniesieniem w Warszawie obrad Sejmu i Senatu w bezpieczniejsze miejsce, w szczególności do Miechowa. Charakterystyczne pod omawianym względem jest przemówienie prezydującego w Senacie kasztelana Nakwaskiego: „Potrzeba jest, aby jaknajdłużej reprezentacja pozostała w Warszawie; równie potrzeba, aby od niebezpieczeństw zabezpieczoną była. Zważmy, która jest z tych potrzeb naglejszą. Zapewne, pozostałmy tu, jeśli wszyscy charakter Rejtana mamy, lecz spojrzymy sobie w oczy. Może tyle mocy, tyle stałości nie wszyscy posiadamy. Lepiej więc podobno wcześniej usunąć się w bezpieczne miejsce, niżeli tu oczekiwać niebezpieczeństwa, które podobno nie każdyby z nas znieść potrafił“.

Natomiast Rząd oświadczył, iż „nie ma zamiaru oddalenia się ze stolicy, choćby tu wielkie niebezpieczeństwo groziło. Jeżeliby to konieczne nastąpić musiało, wtemczas usuwać się będzie krok za krokiem, broniąc każdej stopy ziemi, nie zaś na drugi kraniec kraju, przez co by wszystko sparalizowane zostało“.

KRONIKA

MARZEC
6
Piątek
KALENDARZYK

 Rz.-kat. Kolety p.
Gr.-kat Tymofteja

 Wschód słońca g 5 m 58
Zachód " g 17 m 13
Długość dnia g 11 m 15

LWOWSKA

TEATR WIELKI.

Piątek, 6 bm., o godzinie 7.30 wiecz.: „Lalka“, oper. Audrana.

Sobota, 7 bm. o godz. 3.30 pop. „Straszny dwór“, op. Moniuszki. (Przedstawienie dla młodzieży szkolnej po cenach najniższych.)

Sobota, 7 bm. o godz. 7.30 wiecz.: „Tosca“, opera Pucciniego. (Ostatni występ gość. M. Hołyńskiego.)

TEATR ROZMAITOŚCI.

Piątek, 6 bm. i w dniu następnym o godz. 7.30 wiecz.: „Jak stać się bogatym i szczęśliwym“, kom. muz. Joachimsona i Spoljanskiego.

TEATR MAŁY.

Piątek, 6 bm. i w dniu następnym o godz. 7.30 wiecz.: „Dobra wróżka“, kom. Molnara.

REPERTUAR KINOTEATRÓW.

APOLLO: Al. Jolson i Sonny Boy w „Sercu pieśniarza“.

CASINO: Dźwiękowiec polski: „Serce na ulicy“.

CHIMERA: „Kwiat Wschodu“.

COLOSSEUM: „Zagadkowy zamach“ (Eddie Polo).

KOPEKNIK: „Karkołonne Zakręty“ (w języku polskim).

LEW: „Don Juan Hiszpański“.

MARYSIENKA: „Karkołonne zakręty“ (w języku polskim).

OAZA: „Czar Meksykanki“.

PALACE: „Cesarsko królewski feldmarszałek“. 100 proc. dźwiękowiec.

PAN: „Owoc zakazany“ oraz Klara Bow „Rudowłosa“.

PASAŻ: „Z wiatrem w zawody“ orazodatek dźwiękowy.

PROMIEN: „Łatwa zdobycza“.

STYLOWY: „Żywy trup“ oraz „Anny Ondra“.

Szkoła, Porcelana, Kryształ

 poleca **ALEKSANDER ONYŚKO**

FIRMA ul. Halicka 20 (róg Wałowej) Tel. 69-75

Cykl odczytów L. O. P. P., urządzony przez Komitet Wojewódzki L. O. P. P. i Polskie Towarzystwo Gimnastyczne „Sokol-Macierz“. Dnia 8 marca br., w niedzielę, o godzinie 11 przedpołudniem w małej sali „Sokola-Macierzy“ przy ul. Sokola 1. 7 wygłosi mjr. Adam Tiger, dyr. Kom. Wojew. L. O. P. P. we Lwowie, jako drugi z cyklu odczytów o lotnictwie i obronie przeciwzawowej odczyt ilustrowany przezroczeniami pt. „Znaczenie gospodarstwa lotnictwa“. Wskazywany. — Odczyty LOPP, zainaugurowane w dniu 22 lutego br. cieszą się bardzo wielkim zainteresowaniem, czego dowodem, że już na pierwszym z nich mała sala „Sokola“ okazała się faktycznie za ciasną tak, że na następne odczyty zachodzi możliwość przeniesienia ich do sali większej.

Rekolekcje akademickie. Rekolekcje wielkanocne dla młodzieży akademickiej w bieżącym roku odbędą się w dniach od 9 do 15 bm. Nauki rekolekcyjne dla akademików głosić będzie w katedrze ormiańskiej J. E. ks. arcybiskup J. Teodorowicz codziennie o godz. 8 wiecz. Nauki zaś dla akademików w tym samym czasie wygłosi w kaplicy SS. Urszulanek ks. prof. Czesznak. Rekolekcje zakończą się 15 bm. uroczystą Mszą św. która się odprawi o godzinie 9, kazaniem i wspólną Komunią świętą.

Konferencje rekolekcyjne dla pp. Studentek Uniwersytetu odbędą się w dniach od 9 do 14 marca o godz. 19-tej w kaplicy SS. Urszulanek, przy ul. św. Jacka 16. Wstęp za okazaniem legitymacji akademickiej.

Nabożeństwo akademickie. W niedzielę 8 bm. o godz. 9.30 w kościele OO. Karmelitów Mszę św. na intencję korporacji „Orląt“ odprawi ks. prof. dr. A. Klawek. Kazanie w czasie nabożeństwa wygłosi ks. rektor A. Gerstmann.

Zbiórka. W niedzielę 8 bm. odbędzie się na dokończenie budowy kościoła OO. Kapucynów we Lwowie (Zamarstynów) uliczna zbiórka, o której przychylnie poparcie proszą OO. Kapucyni.

Towarzystwo naukowe we Lwowie. Posiedzenie Wydziału historyczno-filozoficznego odbędzie się 10 bm. o godz. 6 wiecz. w seminarjum prof. Abrahama z następującym po-

Spłoszyły ich dzwonnki alarmowe.

Brzesko ma swoją sensację. Onegdaj koło godz. 2-giej w nocy dokonano włamania do kasy sądu powiatowego, gdzie skradziono 1.238 zł. gotówką. Po okradzeniu kasy sądowej, włamywacze dostali się do lokalu Kasy Zaliczkowej. Tu jednak natrafili na nieprzewidziana przez nich przeszkodę w postaci dzwonnków alarmowych.

Spłoszeni alarmem włamywacze zaczęli uciekać. Zaalarmowana policja przybyła na miejsce i rzuciła się za uciekającymi w pogoń.

Cheąc powstrzymać pościg, jeden z bandytów dobył rewolweru i oddał kilka strzałów, w kierunku ścigających go przedstawicieli służby bezpieczeństwa. Odpowiadając na strzały st. posterunkowy Moskalczyk strzelił z karabinu kiadąc strzelającego bandytę trupem na miejscu.

Przy zabitym znaleziono całą zrabowaną w sądzie powiatowym gotówkę, rewolwer i narzędzia do prucia kas.

Echo kłamliwych skarg litewskich.

WILNO. Przed Wydziałem karnym Sądu Okręgowego znalazła się sprawa awanturników z pogranicznej wioski Dmitrówka. Jak wiadomo, zajęcie to wyzyskały przed niespełna rokiem władze litewskie jako atut polityczny, wysyłając do Ligi Narodów notę, oskarżając Polskę o szowinizm względem ludności litewskiej. Skargę tę jako nieuzasadnioną Liga Narodów odrzuciła. W czasie rozprawy wyjaśniono, że dnia 18 maja ub. r.

członkowie mniejszości litewskiej rozbroili w Dmitrówce plutonowego Witasiaka, którego pomógł jeden z żołnierzy, który otrzymał cios w głowę i upadł, ogłuszony. Sąd uznał wszystkich oskarżonych, z wyjątkiem jednego, za winnych i skazał: Józefa, Aleksandra i Piotra Korkuciów na 4 lata domu poprawy, a Wilhelma Gąsiorka i Jana Korkucia na 1 rok więzienia.

Uratowali go od śmierci — drugi przepadł.

ZAKOPANE. W środę, dnia 4 marca w godzinach popołudniowych, zdążający na Halę Gąsienicową narciarze spotkali na t. zw. Karczmisku, borykającego się z zawieją i z zaspami śnieżnymi turystę idącego ostatkiem sił bez nart. Odprowadzili go do schroniska na Hali Gąsienicowej, gdzie okazało się, że był to p. Kazimierz Szyszuj, student z Warszawy, który doznał odmrożenia rąk i twa-

rzy. P. Szyszuj zeznał, że nie szedł sam, lecz w towarzystwie kolegi Leszka Worskiego, który po zmyleniu przez nich drogi oddalił się i gdzieś przepadł. Zaalarmowano natychmiast w Hali Gąsienicowej pogotowie tatrzańskie, które poszukiwało zaginionego przez całą noc i dzień następnym aż do wieczora, jednak bez rezultatu.

Niebezpieczny złodziej w czapce akademickiej.

Znany policji paser, Hersch Schimmel, spacerował sobie najspokojniej z młodzieńcem w czapce akademickiej. To chyba rzecz zwykła, nie budząca żadnych podejrzeń. Tak sądziłby każdy obywatel miasta Lwowa, choćby nawet Wielkiego Lwowa, innego był zdania posterunkowy Wydziału śledczego P. P., z przyzwyczajenia podejrzliwy i ciekawy. Nastąpiło legitymowanie „pana akademika“. I o dziwo! pod czapką akademicką ukrywał swój fasz znanymi policji złodziej Franciszek Szmigielski. Nazwisko — przyznajemy — dobre, pasowałoby do czapki akademickiej, imię również niezgorsze, ale fach...

podły. W toku dalszych dochodzeń wyszło na jaw, że ten „akademik“, w towarzystwie Stanisława Młotki, dokonał w ostatnich tygodniach szeregu kradzieży mieszkaniowych na większą skalę.

Czapka akademicka w czasie wypraw tych stanowiła, wraz z kłębkiem, się z policją, dla Szmigielskiego „list żelazny“, uwalniająca go od wszelkiego rodzaju brzydkich podejrzeń. Obu złodzieji osadzono pod kluczem, a wszystkiemu winien był pech, który kazał „akademikowi“ spacerować z paserem; zawiniło licho, które nadniosło zbyt ciekawego i podejrzliwego posterunkowego.

Komunista z 7 klasy gimnazjalnej.

STRYJ. Odyła się tu wczoraj rozprawa przed sądem przysięgłych przeciw uczniowi 7 klasy gimnazjalnej, Jonaszowi Drennerowi, członkowi „komunistycznej partii zachodniej Ukrainy“, liczącemu lat 17 z Drobobycza, oskarżonemu o zbrodnię zdrady głównej i

zakłócenie spokoju publicznego.

Sędziowie przysięgli potwierdzili pytanie w kierunku zbrodni zdrady stanu i występku podburzenia (par. 300 u. k.).

Trybunał zasądził Drennera na 1 rok ciężkiego więzienia.

rządkiem dziennym: 1) Czł. przybr. prof. F. Smolka: Czynniki emocji w oficjalnych aktach papyrusowych. 2) Czł. przybr. prof. K. Hartleb: Peregrynacja Radziwiłłowska, rozbiór i charakterystyka.

Niedzielne popularne wykłady z higieny. W niedzielę 8 bm. odbędzie się w kinoteatrze Marysienka (pl. Smolki) o godz. 10.30 wykład dra Adama Cwiklińskiego pt. „Praca społeczna dla utrzymania zdrowego pokolenia i siły narodu“.

„Chrześcijańskie postulaty prawne“. W piątek 6 bm. w sali im. Kopernika na Nowym Uniwersytecie odbędzie się odczyt p. doc. dr. Leona Halbana pt. „Chrześcijańskie postulaty prawne“. Początek o godz. 19-tej.

Lwowskie Koło Stow. Dyrektorów polskich państwowych szkół średnich. W niedzielę 8 bm. o godz. 11 przedpoł. w sali konferencyjnej III. gimnazjum odbędzie się zwyczajne posiedzenie koła Stow. Dyrektorów z referatem dr. Petyniaka-Saneckiego pt. „Szkolnictwo zawodowe jako wyrównanie programu oświatowego i szkolnego w Polsce“.

Posiedzenie naukowe Oddziału lwowskiego Zrzeszenia lekarzy weter. R. P. odbędzie się 7 bm. o godz. 18 w sali III. Akademii med. weter. (ul. Kochanowskiego 61, parter). 1) Dr. Anderle: Wykład. 2) Dr. Michalski: Pokazy. Poranek muzyczny dla młodzieży szkół średnich odbędzie się 7 bm. o godz. 12.30 w sali Tow. muz. i będzie poświęcony pieśniom, tańcom i gwarze Podhala.

Z Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych we Lwowie. (Gmach Muzeum Przemysłowego, wejście od ul.

Dzieduszyckich 1. 1). Otwarta przed tygodniem w salach Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych we Lwowie wystawa obrazów Kiry Banasińskiej, Adama Bunscha i Kazimierza Wyrzywalskiego wzbudziła jak to łatwo można było przewidzieć duże zainteresowanie wśród naszej publiczności. Każdy z tych trzech artystów wystąpił z bogatą kolekcją swych dzieł a szczególnie Adam Bunsch malarz dawno na wystawach Towarzystwa lwowskiego nieogładany. Obecna wystawa Bunscha o charakterze zbiorowej pozwala nam dokładnie zapoznać się z odrębnym obliczem jego twórczości, która zasięgiem swym obejmuje obok pejzażu i portretu także niezwykle oryginalne w swej koncepcji malarskiego rozwoju. Wystawa otwartą dwuletniej przerwie wystąpił z nową wystawą, obrazującą ostatni etap jego kompozycje fantastyczne. Co do p. Kiry Banasińskiej to obrazy jej utrzymane w egzotycznym dla nas stylu sztuki japońskiej przedstawiają się równie ciekawie jak pejzaże morskie Kazimierza Wyrzywalskiego, który po tą jest codziennie od 10—15 pop.

Posel Bilak uwolniony. Wczoraj zakończyła się odroczone z poniedziałku bm. rozprawa przeciwko posłowi Bilakowi, adwokatowi z Gródka Jagiellońskiego. Przesłuchano świadków, powołanych na wniosek prokuratora, poczem po zamknięciu postępowania do wodowego wygłosił przemówienia prok. Tournelle, a imieniem ławy obrońców adw. dr. Hankiewicz. Sędziowie przysięgli zaprzeczyli wszystkim pytaniom postawionym w kierunku par. 65a wobec czego Trybunał uwolnił posła Bilaka od winy i kary.

Samobójstwo w hotelu „Savoy“. Do hotelu „Savoy“ przy ul. Sobieskiego przybył onegdaj starszy pan i zażądał pokoju. W księdze meldunkowej zapisał się jako Juliusz Kremer, dzierżawca folwarku Korolówka pow. Lubień Wielki. Kiedy wczoraj do godz. 6-tej wieczorem p. Kremer nie wychodził, służba przemocą otworzyła drzwi. Na łóżku w kałuży krwi leżał z przestrzeloną skronią trup już zastygły. Denat pozostawił list do rodziny, który oddano sędziemu śledczemu Zwłoki na polecenie lekarza dzielnicowego odstawiono do Instytutu medycyny sądowej.

Pożar. Wczoraj w godzinach popołudniowych powstał ogień w mieszkaniu Heleny Inasińskiej (ul. Leona Sapiehy 65). Z powodu zbyt silnego napalenia w kuchence żelaznej, zajęło się drzewo leżące pod kuchenką, poczem ogień przerzucił się na urządzenie pokoju. Zawezwana straż pożarna ogień natychmiast zlokalizowała. Właścicielka mieszkania poniosła szkodę w wysokości 50 złotych.

Zawiadamiamy niniejszym, że zniżyliśmy znacznie ceny na dywany smyrneńskie i chodniki wszelkiego rodzaju. Na składzie stale najpiękniejsze wzory perskie. Na firanki ręcznej roboty, chodniki pluszowe i kokosowe, kołdry, koce, kapy na łóżka udzielamy nadal kredytu 6-miesięcznego pomimo cen ściśle gotówkowych. — A. WITTELS, składy tekstylne Lwów, ul. Rutowskiego 7.

ZAKŁ. DENT. Stanisława Petelaka Lwów
TECHNICZNY
pl. Krakowski 4 przyjmuje od 9 do 1
od 3 do 6. — Ulgi w spłatach.

KRAJOWA

SKOLE. Lody ruszyły. Dnia 1 marca br. z powodu ulewnej deszczu, stan wody na rzece Opór w powiecie sokolskim podniósł się znacznie. W gminie Sławsko zalanych zostało 13 gospodarstw, nadto woda uniosła wiele drzewa budulcowego i opałowego. W Hrebnowie ruszyła kra na rzece Opór, lody nagromadziły się koło mostu drogowego we wsi, wskutek czego utworzył się zator i woda częściowo zalewała wieś. Dnia 2 marca br. ruszyła kra na rzece Stryj. Stan wody wynosi 3 m. ponad stan normalny; o godz. 5-tej uszkodziła woda most drogowy na rzece na przesterżeni Stryj-Klimiec i komunikacja kołowa narazie przerwana. Do zagrożonych miejscowości wyjechał starosta pow. i komendant Pow. P. P.

BIAŁYSTOK. Marszałkowi w hołdzie. Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej przyjęto nagły wniosek radnego Motoski o przemianowanie jednej z ulic miasta na ul. im. Marszałka Piłsudskiego.

BIAŁYSTOK. Pomyślny objaw. W ostatnich dniach na terenie pow. sokolskiego dało się zauważyć niezwykle ożywienie na rynkach, a to w związku ze zwykłą ceną na produkty rolne i równoczesnym, chociaż niewielkim, spadkiem cen na artykuły przemysłowe.

TATARÓW. Włamanie do cerkwi. Nieznany sprawca włamał się do gr.-kat. cerkwi w Tatarowie, pow. Nadwórna, wszedł do zakrystji, gdzie zapomocą żelaznego przedmiotu oderwał dwie kłódki od skarbanki drewnianej, skąd skradł 50 zł. w monecie zdawkowej. Dochodzenia za sprawcą w toku.

DOLINA. Znowu samobójstwo ucznia. W sali prywatnego gimnazjum im. Krasieńskiego w Dolinie pozbawił się życia przez powieszenie Boruch Horowitz r. Wirth, syn Chaima, urodz. w roku 1913 w Perehińsku, uczeń 6 kl. tego gimnazjum. Przyczyną samobójstwa był fakt ukarania go przez profesora 7 godz. karcerem za rzekome niesforne zachowanie się w dniu 20 lutego br.

PRZEMYSŁ. Wyrok śmierci. Za zamordowanie Jana Bajdały skazany został Ilko Chomij na śmierć przez powieszenie. Towarzystwo jego w tym zbrodni czynnie Marja Kozmolak, na 8m lat ciężkiego więzienia, z wliczeniem roku, przebytego w areszcie śledczym.

TARNOPOL. Ci triumfują! W dniu 3 marca br. odbył się w Tarnopolu okolicznościowy turniej szachowy z udziałem mistrza Polski A. Rubinstejna, który rozegrał równocześnie 29 partji, pozostawiając przytem przeciwnikom swobodę wyboru barw. Gra, która trwała od godz. 19.30 do 2 w nocy, przyniosła mistrzowi 24 zwycięstwa, 5 wyników remisowych i przegraną. Zwycięstwo odnieśli dwaj młodzi uczniowie gimnazjalni 2-ej klasy Fridman i Zieliński.

KOWEL. Przykry incydent. W godzinach wieczornych doszło tu onegdaj przy zbiegu ulic Warszawskiej i Brzeskiej do zajścia mie-

Kilka tysięcy rodzin bezrobotnych znajduje się we Lwowie w nędzy!

Biuro Komitetu Obywatelskiego Pomocy Bezrobotnym — Plac Halicki 10. I-sze pię.

dzy kilku nietrzeźwymi żołnierzami a grupa osób cywilnych. W czasie interwencji policji padły strzały, od których trzech uczestników zajścia odniosło rany. Dochodzenie prowadzi komisja, złożona z przedstawicieli władz wojskowych, sądowych i policji.

WILNO. Schwytanie kurjera GPU. Przed wczoraj patrol KOP w rejonie Kozłowszczyzna zatrzymał mężczyznę, usiłującego przekroczyć granicę polską. Po przeprowadzonej skrupulatnej rewizji znaleziono przy nim szyfrowane kartki. Był to Michał Pietrow, kurjer GPU, wysłany do Polski z tajnymi instrukcjami do miejscowych jaczejek komunistycznych.

BRZEŚĆ N/B. Prezydentem m. Brześcia mianowany został emerytowany ppłuk. Mieczysław Wężyk, b. komendant garnizonu m. Brześcia i dowódca 9 pułku saperów.

KATOWICE. Zaczyn kupiec. Po odsiedzeniu jednego roku więzienia w Pradze, przewieziony został do Katowic do dyspozycji władz śledczych kupiec Markus Weiss z Drohobycza. Weiss dopuścił się w Katowicach szeregu wielkich oszustw i fałszerstwa weksli na szkodę różnych firm, na sumę około 1 miliona złotych.

POZNAN. Miły ptaszek. Główny buchalter Poznańskiej Emerytalnej Kasy Kolejowej, Edward Wasilewski sprzeniewierzył około 160.000 zł. na szkodę tej instytucji i zbiegł z Poznania. Doniósł on następnie z Katowic listownie władzom, że sprzeniewierzenia dokonał przez sfalszowanie czeków P. K. O. oraz, że część gotówki roztrwonil, a z resztą wyjechał. Śledztwo w toku. Wasilewski, który ma lat 33, pozostawił żonę i dzieci.

ŁUCK. Strzelający szofer. Podczas sprzeczki w garażu samochodu komunikacji miejskiej, między kierownikiem przedsiębiorstwa inż. Garbowieckim a szoferem Teodorem Lukjanczukiem doszło do zajścia. Szofer dał do swego szefa 6 strzałów rewolwerowych, raniąc inż. Garbowieckiego w nogi. Lukjanczuk, po dokonaniu zamachu, zgłosił się do Komisarjatu policji państwowej.

RÓWNE. Zjazd sjonistyczny. W lokalu kinoteatru odbył się Zjazd delegatów organizacji sjonistycznych na Wołyniu, zwolany przez centralny komitet organizacji sjonistycznych w Warszawie. Na zjazd przybyli z Warszawy poseł Grünbaum, red. Goldberg i Kominer oraz przedstawiciele wszystkich organizacji sjonistycznych na Wołyniu. Po zgajeniu zebrania przez prezesa organizacji sjonistycznej dr. Rotfelda poseł Grünbaum wygłosił referat ekonomiczny o sytuacji w Palestynie w związku z pertraktacjami, prowadzonymi ostatnio przez wszechświatową egzekutywę sjonistyczną z rządem angielskim.

KOŁDRY, materace i pościel po najtańszych cenach poleca firma R. Drzała, Lwów, Chorażczyzna 5, obok Kina „Apollo“. Przerabia kołdry po 6 zł., materace po 8 zł.

Na pożegnanie.

Po czterdziestu przeszło latach służby w Dyrekcji kolei państwowych, z tego 36 lat na zaszczytnym i odpowiedzialnym stanowisku naczelnika wydziału sanitarnego — przeszedł ceniony lekarz i powszechna czołga otaczany człowiek, dr. Kazimierz Zgórski w zasłużony dobrze stan spoczynku.

Ze rozstaniem z nim nie było łatwe, wiedzą o tem wszyscy: że usiłowano jego zapal do pracy, wiedzę, doświadczenie i poczucie obywatelskie wykorzystywać jaknajdłużej dla dobra Państwa — i to nam nie obce.

Wszak dzięki dr. Zgórskiemu i wpływowi, jaki on wywierał na współtowarzyszów bezpośrednich swej pracy, urządzenia sanitarne lwowskiej Dyrekcji kolejowej uznane zostały za wzorowe, a olbrzymie zastępy kolejarzy przekonywały się codziennie, że władze ich naczelne, w trosce o ich zdrowie, wykorzystują wszelkie środki, jakich dostarcza wiedza lekarska.

To też i pożegnaniu nastrojonemu na nutę niezwykle serdeczną, towarzyszył żal szczerzy. Ludziska nie mogli się wprost pogodzić z myślą, że ten dziwny człowiek, zapominający stale o sobie, ten lekarz-apostoł wreszcie pomyśleć musi o wypoczynku po trudach, acz zbożnych, ale szarpiących nerwy i siły żywotne.

Rozrzewniające było również rozstanie się z kolegami lekarzami i lekarkami, których zjechało do Lwowa z całego okręgu ośmdziesiąt z górą osób.

Dr. Zgórski z dumą rzucić może wzrokiem wstecz, na przebytą drogę, długą i znojną. Pozostawia po sobie w Dyrekcji kolejowej pamięć bardzo piękną.

—mre.—

Numeracja domów i mieszkań zostaje wprowadzona w życie z dniem 15 b. m.

Magistrat m. Lwowa ogłosił obwieszczenie, wprowadzające numerację domów i mieszkań we Lwowie. Według tego obwieszczenia właściciele domów, mających więcej niż jedno mieszkanie, oznaczają do dnia 15 marca br. wszystkie mieszkania liczbami bieżącymi od liczby 1 począwszy bez względu na ilość ubikacji, należących do poszczególnego mieszkania. Pokoje z osobnym wejściem, podnajmowane od lokatora, nie stanowią odrębnego mieszkania, wobec czego nie należy ich osobno numerować. Mają one wspólną liczbę z mieszkaniem lokatora.

Numerację należy przeprowadzić kondygnacjami, poczynając od mieszkania, położonego na parterze po prawej stronie od głównego wejścia. Mieszkania w suterrenach otrzymują numerację po najwyższym pięttrze da-

nego domu. Mieszkania nowopowstałe w danym domu otrzymują numerację po mieszkańcach suterrenowych.

Numerację mieszkań przeprowadzić należy przez umieszczenie na drzwiach nad klamką na wysokości 1'80 m. od dolnej futryny drzwi tabliczki z trwałego materiału, z cyfrą arabską. Tabliczki winne być jednolite dla całej realności. W domach, w których już istnieje numeracja mieszkań, mogą tabliczki pozostać na miejscach dotychczasowych pod warunkiem, że sposób i porządek numeracji zgodny jest z niniejszym rozporządzeniem.

Lokale, użyte na szkoły, koszary, więzienia, szpitale, domy starców, przytulki i t. p., tudzież na urzędy publiczne, nie podlegają numeracji. Lokale w powyższych budynkach, przeznaczone na mieszkania prywatne, podlegają policzbowaniu.

Olbrzymie zamówienia kolejowe w wytwórniach krajowych.

Na zamówienie Ministerstwa komunikacji zbudowano dotychczas w okresie budżetowym 1930/31 ogółem 141 parowozów (68 osobowych i 73 towarowe), 160 wagonów osobowych (25 klasy I-giej, 20 klasy II-giej i III-ej, 115 klasy III-ej), 4.900 wagonów towarowych (w tem 4.250 węglarek i 650 platform), 68 wagonów specjalnych (w tem 28 wagonów -chłodni i 40 wagonów dla przewozu nierogacizny).

Poza tem w wytwórniach krajowych wybudowano i pług odśnieżny rotacyjny najnowszego systemu (szwedzkiego); wraz z zakupionym w Szwecji i pługiem dla wzoru, P. K. P. rozporządzają obecnie 2-ma pługami rotacyjnymi.

Prócz tego Ministerstwo komunikacji udzieliło w tym okresie wytwór-

niom krajowym zamówienia na wybudowanie 100 wagonów do przewozu mebli, jak również wytwórnie krajowe rozpoczęły już budowę 3 próbnych większych parowozów według nowych polskich projektów dla pociągów kurjerskich szybkości maksymalnej 110 km. na godz.

Wreszcie wytwórnie krajowe wybudowały dla Ministerstwa komunikacji 1 wagon dynamometryczny dla celów doświadczalnych nad zużyciem paliwa i smarów, oraz 6 wagonów motorowych dla obsługi linii lokalnych.

Jak z powyższego zestawienia wynika, Ministerstwo komunikacji udzieliło wytwórniom krajowym bardzo poważnych zamówień, dzięki czemu mogły one zatrudnić tysiące rąk roboczych.

Dwie wsie w powiecie janowskim pod wodą.

W dniu 5 b. m. w godzinach popołudniowych nadeszły do Warszawy wiadomości o powodzi w Woj. lubelskim.

Pod Zawichostem Wisła wystąpiła z brzegów i zalała dwie wsie pow. janowskiego, mianowicie Janiszów i Zabełce. Ludność tych wsi, mimo wezwania miejscowych władz, nie chciała się ewakuować, lecz chroni się na dachach domów. Akcja ratownicza jest dostatecznie przygotowana przez miejscowe władze, oraz organizacje społeczne.

Stan wody pod Zawichostem wy-

nosi ponad 3 metry 64 cm., pod Anopolem ponad 2 m. 30 cm. Wody przybywa po 2 cm. na godzinę. Na Wiśle powyżej mostu w Anopolu wytworzył się duży zator, długości 6 km., wskutek czego most jest poważnie zagrożony.

Zarząd dróg wodnych w Sandomierzu sygnalizuje duży napływ wody z górnego biegu Wisły.

Według dalszych wiadomości, sytuacja na terenie powiatu puławskiego nie przedstawia się groźnie.

W pow. garwolińskim ludność naprawia wały ochronne.

Przyrost naturalny ludności w Niemczech jest jeszcze mniejszy niż we Francji.

Znany statystyk niemiecki, Burgdörfer, stwierdza na podstawie swoich badań, że Niemcy rozradzają się słabiej od wszystkich narodów europejskich, słabiej nawet od Francuzów. Podaje on statystyki, ilustrujące przyrost naturalny ludności w Niemczech. W roku 1927 w porównaniu z rokiem 1870 ilość zawartych małżeństw pozostała prawie bez zmiany, a ilość urodzeń zmniejszyła się o połowę. Od r. 1910

do r. 1925 liczba dzieci poniżej 15 lat zmniejszyła się o 18%, a liczba starców ponad 65 lat powiększyła się o 26%. Obecnie co 17-ty Niemiec jest starcem, w r. 1925 będzie nim każdy ósmy. Zmniejszanie się przyrostu ludności stwierdza również przegląd statystyczny płodności małżeństw. W r. 1880 na 1000 kobiet zamężnych w wieku od 16 do 45 lat wypadało 307 dzieci, w r. 1927 zaś tylko 129.

Emigracja do Urugwaju.

Jak informuje Syndykat Emigracyjny, konsulatu urugwajski wydaje wizy emigracyjne bez żadnych trudności. Emigracji bez różnicy zawodu mogą uzyskać zezwolenie na paszport emigracyjny do Urugwaju, jednak pod tym warunkiem, że przy uzyskaniu wizy Urzędu Emigracyjnego samotni przedstawiają czek na sumę 50 dolarów amerykańskich, rodziny zaś na sumę 300 dolarów.

Bliższych informacji co do warunków uzyskania wizy konsularnej do

Urugwaju, oraz w sprawie wyrobienia dokumentów podróży i paszportu zagranicznego, udziela bezpłatnie Syndykat Emigracyjny, Warszawa, Marszałkowska 124, oraz oddziały i agentury na prowincji.

Wyjazd do Urugwaju emigrantów z terenu Województwa wołyńskiego, poleskiego, lwowskiego, stanisławowskiego, tarnopolskiego, białostockiego, wileńskiego, nowogródzkiego odbywać się może jedynie za pośrednictwem Syndykatu Emigracyjnego.

Kulturalne zbliżenie polsko-rumuńskie.

Staraniem Zarządu Ligi Polsko-Rumuńskiej Studentów U. J. K. we Lwowie, odbędzie się Cykl Odczytów poświęconych stosunkom polsko-rumuńskim. Dnia 8 marca: Prof. dr. Emil Biedrzycki, lektor języka rumuńskiego U. J. K., mówi będzie o roli Lwowa w stosunkach handlowych polsko-rumuńskich; dnia 9 marca: Dr. Jan Adamus, st. asystent U. J. K. — o Polakach w Rumunii; dnia 11 marca: Gheorghe Duzinchevici, licencjat król. Uniw. w Jassach, przedstawi zarys historii Rumunii od r. 1504 do r. 1601; dnia 14 marca: Dr. Jan Adamus, st. asystent U. J. K., omówi stosunki polsko-rumuńskie w XIX-ym wieku; dnia 15 marca: odczyt prof. Stanisława Przczdzieckiego o muzyce ludowej w Rumunii, a dnia 17 marca: odczyt p. Gheorghe Traiana Galina, generalnego konsula Królestwa Rumunii we Lwowie, o Polsce i Rumunii.

Odczyty te będą wygłoszone w głównym gmachu Uniwersytetu Jana Kazimierza w sali im. Jana Kasprowicza każdorazowo punktualnie o godz. 19 (7 wiecz.). — Dla członków Ligi Pol. Rum. i Akademików wstęp wolny.

Co usłyszymy przez radio?

Niedziela, 8 marca.
LWÓW (381). AUDYCJE WŁASNE ROZGŁOSNI LWOWSKIEJ. O godz. 16.10: Programowa skrzynka pocztowa — korespondencje bieżące omówi dyrektor programowy p. J. S. Petry. — 17.00: ??? Trzy pytanki p. Marjusza Nowiny. — 22.00: Lekkie piosenki w wyk. p. Feliksa Żarneckiego. — O godz. 23.00: Muzyka taneczna z Palais de Danse „Bristol“ we Lwowie, orkiestra pp. Artura Golda i Jerzego Petersburskiego. —

Godz. 10.15: Transmisja z Poznania. Nabożeństwo z Katedry. — 11.58: Transmisja sygnału czasu z Obserwatorium Astronomicznego w Warszawie, hejnału z Wieży Mariackiej w Krakowie. Odczytanie programu na dzień bieżący. — 12.15: Transmisja z Warszawy. Poranek symfoniczny z Filharmonii Warsz., zorganizowany przez Wzd. Oświaty i Kultury Magistratu m. st. Warszawy, wspólnie z Dyrekcją koncertów symfonicznych. Wykonawcy: Orkiestra filharmoniczna, pod dyr. Józefa Ozimiskiego, Polska Kapela Ludowa, pod dyr. Stanisława Kazuro i Mieczysława Szyglic (skrzypce). — 14.00: Transmisja z Warszawy. Odczyt rolniczy. — 14.20: Transmisja z Warszawy. Muzyka. — 14.30: Transmisja z Warszawy. Odczyt rolniczy. — 14.50: Transmisja z Warszawy. Muzyka. — 15.00: Transmisja z Warszawy. Odczyt rolniczy. — 15.20: Transmisja z Warszawy. Muzyka. — 15.40: Transmisja z Warszawy. 1) Program dla dzieci młodszych: Słuchowisko p. t. „Ucieczka przed wiosną“. 2) Program dla dzieci starszych: Feljton M. Krzepkowskiego „Jak zwierzęta grają do filmu“. — 16.10: Programowa skrzynka pocztowa — korespondencje bieżące omówi dyr. J. S. Petry. — 16.30: Muzyka z płyt gramofonowych. — 16.40: Transmisja z Warszawy. „Pianistka polska przed stu laty“, wygl. prof. Adam Czartkowski. — 16.55: Płyta gramofonowa. — 17.00: „Szarady i zagadki“, w oprac. p. Stan. Jerzego Nowaka. — 17.15: Transmisja z Warszawy. „Wiadomości przyjemne i pożyteczne“. — 17.30: Płyty gramofonowe. — 17.40: Transmisja z Warszawy. Koncert popołudniowy Reprezentacyjnej orkiestry Policji Państwowej m. st. Warszawy, pod dyr. Aleksandra Sielskiego. — 18.15: Koncert lw. zespołu mandolinistów „Serenada“. — 19.00: Rozmaitości. — 19.25: Transmisja z Warszawy. P. Janusz Makarczyk wygl. feljton p. t. „Czarczaf i nożyce“. — 19.40: Odczytanie programu na dzień następny. — 19.45: Transmisja z Warszawy. Odczytanie komunikatu „Z przed stu laty“. — 19.50: Muzyka z płyt gramofonowych. — 20.00: Transmisja z Katowic. Słuchowisko p. t. Gustawa Morcinka pt. „Skarbników dar“. — 20.30: Transmisja z Warszawy. Recital skrzypcowy p. Laszlo Szentgyörgyi'ego. — 21.10: Transmisja z Warszawy. Kwadrans literacki: Józef Conrad Korzeniowski, fragment z noweli „Młodość“. 21.25: Transmisja z Warszawy. Dalszy ciąg koncertu. — 22.00: Transmisja z Warszawy. P. Maciej Wierzbński wygl. feljton pt. „Do Holandji“. — 22.15: Transmisja z Warszawy. Kwartet Dubiskiej Ireny w wyk. pp. Ireny Dubiskiej (1-sze skrzypce), Mieczysława Flie-derbauma (2-gie skrzypce), Mieczysława Szaleskiego (altówka) i Zofii Adamskiej (wiolonczela). Wł. Zelenki: Temat z warzającami na kwartet smyczkowy. — 22.35: Lekkie piosenki, w wyk. p. Feliksa Żarneckiego. — 22.50: Transmisja z Warszawy. Komunikaty. 23.00—24.00: Muzyka taneczna z Palais de Danse „Bristol“ we Lwowie, orkiestra pp. Artura Golda i Jerzego Petersburskiego.

